
 DIÁRIO OFICIAL Nº  33027 77Quarta-feira, 09  DE DEZEMBRO 2015

PORTARIA Nº 3573/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
JOÃO CARLOS COSTA DE SOUZA.
DIRETOR - CRASHM- Matrícula: 5614775
Programa de Trabalho: 526297- Fonte de Recurso - 010100000
Natureza da Despesa: 339039 - Valor: R$ 2.000,00
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 907614

PORTARIA Nº 3574/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
DOROTEA SOARES LIMA.
DIRETOR - CRC - Matrícula: 5614325
Programa de Trabalho: 526297- Fonte de Recurso - 010100000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 907618

PORTARIA Nº 3575/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
PATRICIA ALVES DIAS.
DIRETORA - CRR CAPANEMA- Matrícula: 57201535
Programa de Trabalho: 526297- Fonte de Recurso - 010100000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 907620

PORTARIA Nº 3576/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
MILTON FERRAZ DE ANDRADE.
DIRETOR - CRR PARAGOMINAS - Matrícula: 5906816
Programa de Trabalho: 526297- Fonte de Recurso - 010100000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 907623

PORTARIA Nº 3577/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
ALNECY MELO LOPES.
VICE IRETORA - CRRI - Matrícula: 5889299
Programa de Trabalho: 526297- Fonte de Recurso - 010100000
Natureza da Despesa: 339039 - Valor: R$ 450,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 907628

PORTARIA Nº 3645/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03.
ANTÔNIO CARLOS DE BRITO AZEVEDO
DIRETOR - CPPB- Matrícula: 5020832
Programa de Trabalho: 526297- Fonte de Recurso - 010100000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 907631

PORTARIA Nº 3646/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
PAULO CESAR OLIVEIRA CURY
DIRETOR - CTM III - Matrícula: 5152658
Programa de Trabalho: 526296- Fonte de Recurso - 0262003237
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 907634

PORTARIA Nº 2789/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
IRISVALDO DA SILVA NONATO
GERENTE - DSG - Matrícula: 54193741
Programa de Trabalho: 524534 - Fonte de Recurso - 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 3.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 907742

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CARTA DE RECOMENDAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo decreto Governamental de 01 de janeiro de 2015
CONSIDERANDO os termos do Plano Estadual de Atração de 
Novos Negócios,
RESOLVE:
DECLARAR, que a Empresa MINERAÇÃO BURITIRAMA S/A., está 
participando do Plano Estadual de Atração de Novos Negócios e 
poderá usufruir de todos os benefícios previstos no Decreto n° 
913/2013 para implantação do Porto no município de Barcarena.
Valor do Investimento: R$ 582.451.900,00
Geração de empregos: Fase de instalação será gerado 981 
empregos diretos e 1.500 indiretos. Para fase de operação serão 
gerados 235 empregos diretos e 550 indiretos. Totalizando 3.266 
diretos e indiretos.
Condicionando-a a cumprir as seguintes recomendações: 
1 - Realizar preferencialmente compras locais; 2 - Divulgar 
os insumos e serviços necessários para fase de instalação e 
operação, garantindo desta forma a possibilidade de empresas 
locais participarem das concorrências ofertadas; 2 - Preferência 
a contratação e qualifi cação da mão de obra local.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia

Protocolo 907400

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 5º
Nº DE CONTRATO: 01-2014
DATA DE ASSINATURA: 27/11/2015
VIGÊNCIA: 15/01//2016 a 14/01/2017.
JUSTIFICATIVA: prorrogação de prazo para atender demanda da 
CODEC
CONTRATADO: ADALBERTO AGUIAR NUNES JUNIOR - EPP
ENDEREÇO:  Av. Rui Barbosa, n°460, Sala B, Bairro Reduto. CEP: 
66.053-260, Belém - Pará
TELEFONE: 91-3226-5984
ORDENADOR: Olavo Rogério Bastos das Neves.

Protocolo 907507

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2015
A Comissão Permanente de Licitação - CPL da CODEC, por 
intermédio de seu presidente, no uso das atribuições, TORNA 
PÚBLICO o resultado da análise de exequibilidade das propostas 
para o serviço licitado, de acordo com o tipo de licitação 
adotado com base no menor preço apresentado, classifi cando 
as empresas licitantes na seguinte ordem, nos termos do 
artigo 45 da Lei 8.666/93: 1- SERVICOS DE PLANEJAMENTO E 
ASSESSORIA LTDA, com proposta válida apresentada no valor 
de R$ 237,000,00 (duzentos e trinta e sete mil reais); 2- BELO 
MONTE SERVIÇOS LTDA - EPP SPLAM, com proposta válida 
apresentada no valor R$ 242.616,80 (duzentos e quarenta e dois 
mil seiscentos e dezesseis reais e oitenta centavos).Bruno Rafael 
Ferro Cunha-Presidente da CPL

Protocolo 907974

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1155/2015, 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33026, DE 04/12/2015.
Onde se lê: SILVIA MARÍLIA COSTA BONFIM, Técnico em 
Gestão Pública.
Leia-se: SILVIA MARÍLIA COSTA BONFIM, Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura.

Protocolo 907563

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária Adjunta de Gestão de Desenvolvimento Urbano 
- SEDOP, Maria Celeste Queiroz Soares Teixeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a 
vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, 
resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2015/203611
b) Licitação nº: 021/2015
c) Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
d) Data da Adjudicação: 03/12/2015
e) Data da Homologação: 03/12/2015
f) Objeto da Licitação: Contratação de empresa de 
engenharia para a Construção de blocos carcerários no Presídio 
Estadual Metropolitano III - PEM III, no Município de Marituba, 
no Estado do Pará.
g) Empresa vencedora adjudicada: PAUVA CONSTRUÇÕES E 
ENGENHARIA LTDA.
Belém/PA, 03 de Dezembro de 2015.
Maria Celeste Queiroz Soares Teixeira
Secretária Adjunta de Gestão de Desenvolvimento
Urbano - SEDOP.

Protocolo 907393

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 003/2014 (ENTÃO 
SEIDURB)

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Anajás CNPJ 05.849.955/0001-31
Objeto do Convênio: Pavimentação de vias urbanas, em 
Anajás/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo e alteração da denominação 
da Concedente
Vigência: 02/12/2015 à 02/12/2016
Data da Assinatura: 01/12/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Vivaldo Mendes da Conceição
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 907501

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N° 023/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos, referente à CP 023/2015-SEDOP, cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia para continuação da 
execução física da obra de ampliação e reforma do Hospital 
Municipal Santa Rosa, no Município ABAETETUBA, no Estado 
do Pará, e notifi cam as empresas que tenham interesse em 
impugná-lo, os autos encontram-se a disposição dos interessados 


